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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. В последние годы значительно возрос интерес к

биохимическим и биофизическим свойствам жизненно важных субстантов. Одним

из таких субстантов является холестерин (ХЛ), который играет особую роль в

жизненных процессах, как животных, так и людей. С биохимико-физическим

состоянием холестерина в организме связаны многие заболевания. К таким

заболеваниям, в первую очередь, относятся: желчнокаменная болезнь, инфаркт

миокарда, атеросклероз, которые являются весьма распространенной патологией

среди людей.

Связь между повышенным уровнем холестерина плазмы крови и

коронарным атеросклерозом была установлена более 100 лет назад, однако

длительное время лечение гиперхолестеринемии было ограничено в основном не

медикаментозными методами. Первые попытки фармакологической коррекции

гиперхолестеринемии были предприняты в начале 50-х годов XX века, когда

О. Поллак для снижения уровня ХЛ у человека применил растительные стеролы.

Позднее в качестве средств, снижающих уровень ХЛ, использовали никотиновую

кислоту, холестирамин, клофибрат, неомицин, трипаранол и эстрогены.

В настоящее время известно, что одним из основных факторов изменения

физико-химического свойства крови и желчи человека является избыток

холестерина в них. Избыток холестерина в организме приводит к нарушению

мицеллярности состава крови и желчи. С увеличением холестерина в составе

крови и желчи происходит уменьшение содержания фосфолипидов и

ненасыщенных триглицеридов, что приводит к образованию липопротеидов

низкой и очень низкой плотности (ЛПНП и ЛПОНП) и холестериновых бляшек

в стенках кровеносных сосудов, а в жѐлчном пузыре – образованию

холестериновых камней. В то же время, несмотря на огромное количество работ,

посвященных исследованию холестерина, многие вопросы до настоящего

времени остаются неясными и неизученными. На сегодняшний день одним из

актуальных вопросов остается поиск методов и способов устранения литогенных
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свойств крови и желчи, с целью предупреждения сердечно – сосудистых

заболеваний и образования желчных камней. Известно, что многие клиники мира

для разжижения крови как профилактическое средство при различных сердечно –

сосудистых заболеваниях применяют ацетилсалициловую кислоту. По сей день

практически не исследованным осталось и то, как влияют другие жизненно

важные органические кислоты на биохимико-физическое состояние биообъектов,

и, в первую очередь, на холестерин.

В настоящее время для изучения биологических объектов широко

используется метод спиновых меток. Последние 20 лет благодаря

фундаментальным работам зарубежных авторов метод спиновых меток стал

одним из информативных методов в изучении биологических объектов. Первые

экспериментальные работы по применению метода спиновых меток для

исследований биологических объектов и биополимеров были выполнены

профессором Г.И. Лихтенштейном и его сотрудниками в Российской Федерации,

а также в лаборатории Х. Мак–Коннела в США. С тех пор этот метод нашел

широкое применение в различных областях молекулярной биологии, биохимии,

медицины и т. д.

Указанные выше определило актуальность изучения данной проблемы и

явилось основанием для проведения настоящей работы.

Цель работы. Исследование влияния некоторых природных органических

кислот: аскорбиновой, янтарной, лимонной, ацетилсалициловой и

хенодезоксихолевой на агрегатное состояние холестерина.

Задачи исследования. Для реализации данной цели были поставлены

следующие задачи:

– изучить изменение рН и показателей преломления в физиологическом растворе

in vitro в зависимости от концентрации аскорбиновой, янтарной, лимонной и

ацетилсалициловой кислот и их смесей;

– определить растворимость холестерина в зависимости от концентрации

лимонной, янтарной и аскорбиновой кислот в условиях in vitro;

– исследовать систему СаСI2 – холестерин – Н2О;
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– изучить влияние ацетилсалициловой, янтарной, лимонной, аскорбиновой и

хенодезоксихолевой кислот на образование агрегатов холестерина методом

спиновых меток in vitro.

Научная новизна работы. Впервые изучено изменение рН, показателя

преломления и растворимости холестерина в среде жизненно важных

органических кислот: аскорбиновой, янтарной, лимонной и ацетилсалициловой в

условиях in vitro.

Методом спиновой метки впервые изучено влияние органических кислот на

агрегатное состояние холестерина.

Установлено, что указанные органические кислоты по-разному влияют на

молекулярную структуру холестерина.

Разработанный в работе экспериментальный подход по изучению

надмолекулярной структуры холестерина может быть использован для изучения

состояния холестерина в биологических мембранах при изменении этого

состояния под действием физиологически активных веществ и при патологии.

Практическая ценность результатов исследования. Полученные данные

об изменении рН и растворимости холестерина в различных концентрациях

аскорбиновой, янтарной, лимонной и ацетилсалициловой кислот и в их смесях в

физиологическом растворе позволили установить количественные критерии по

использованию этих органических кислот при гипо – и гиперхолестеринемии.

Установление природы влияния жизненно важных органических кислот

(аскорбиновой, янтарной, лимонной, ацетилсалициловой и хенодезоксихолевой)

на надмолекулярную структуру холестерина методом спиновой метки на приборе

ЭПР in vitro. Результаты представляют интерес для специалистов, работающих в

области биомедицины и молекулярной биологии.

Положения, выносимые на защиту:

– изменение рН, показателя преломления и растворимости холестерина в

физиологическом растворе in vitro при различных концентрациях аскорбиновой,

янтарной, лимонной и ацетилсалициловой кислот;

– исследование системы СаСI2 – холестерин – Н2О;
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– результаты изучения образования молекулярных агрегатов холестерина в среде

этанола методом нитроксильных спиновых меток;

– исследование влияния указанных природных органических кислот на агрегатное

состояние холестерина в условиях in vitro.

Апробация работы. Материалы диссертационной работы докладывались и

обсуждались на II-ой Республиканской научно – практической конференции

«Здоровое питание – здоровая нация» (Душанбе, 2009); Международной научной

конференции «Современные проблемы физики», посвященной Году образования

и технического знания (Душанбе, 2010); Международной конференции по физике

конденсированного состояния, посвященной 85 – летию акдемика А.А. Адхамова

(Душанбе, 2013); 1
st

INTERNATIONAL SYMPOSIUM «Dushanbe Symposium on

Computational Materials and Biological Sciences» (Dushanbe, 2014).

Публикация результатов исследования. По материалам диссертации

опубликовано 12 научных работ, в том числе 5 статьей в рецензируемых

журналах, включенных в список ВАК РФ.

Личный вклад автора в работы, включѐнные в диссертацию, заключается

в теоретическом обосновании цели, положений и задач, в практическом их

выполнении, в непосредственном участии на всех этапах исследования в

проведении экспериментов, статистической обработке полученных результатов,

написании и оформлении публикаций.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, 4 глав,

заключения, выводов и списка цитируемой литературы, включающего 165

наименований, изложена на 100 страницах компьютерного текста, включающего

18 рисунков и 9 таблиц.
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ГЛАВА I. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. Химико-биологическая характеристика холестерина

В 1769 году французский ученый Пулетье де ла Саль получил из желчных

камней плотное белое вещество («жировоск»), обладавшее свойствами жира. В

чистом виде холестерин был выделен химиком, членом национального Конвента

и министром просвещения Франции Антуаном Фуркруа в 1789 году. В 1815 году

Мишель Шеврѐль, также выделивший это соединение, неудачно окрестил его

холестерином («холе» - желчь, «стерин» - жирный). В 1859 году Марселен Бертло

доказал, что холестерин принадлежит к классу спиртов. Это обязывало иметь в

химическом названии вещества суффикс «-ол», поэтому в 1900 году французы

переименовали холестерин в «холестерол».

Холестерин в организме содержится как в свободной, так и в

этерефицированной форме. Кристаллический холестерин представляет собой

белое оптически – активное вещество с температурой плавления 150°С. Оно не

растворимо в воде, но легко экстрагируется хлороформом, эфиром, бензолом или

горячим спиртом. Наиболее давно известным стерином является холестерин –

стерин животного происхождения (от греч. chole – желчь, steгеоs – твердый)

С27Н45ОН. Содержание холестерина в виде эфиров встречается почти во всех

органах человека, но особенно в больших количествах в мозге, веществе нервов и

клеточных мембранах.

Холестерин – вторичный спирт, содержащий одну двойную связь в кольце В:
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Растворимость холестерина в желчи зависит от его концентрации, желчных

солей и лецитина. Холестерин и лецитин нерастворимы в водных растворах. В

соответствии литературным данным холестерин – лецитин и желчные кислоты

образуют растворимые мицеллы.

Биологическая роль

Холестерин был открыт в 18 – ом веке. Это вещество, относящееся к группе


[…]


антиоксидантном свойстве аскорбиновой кислоты. Таким образом, полученные

экспериментальные результаты с использованием метода спиновых меток

свидетельствуют о том, что янтарная, ацетилсалициловая и лимонная кислоты

влияют на молекулярную структуру холестерина. В отличие от выше указанных

кислот, погружение в аскорбиновую кислоту системы II НР+ЭТ+ХЛ приводит к
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тому, что спектр ЭПР полностью исчезает, то есть происходит восстановление

нитроксильной группы (N–O
∙
).

Результаты исследования влияния различных концентраций ХДХК методом

спиновых меток на структуру холестерина приведены на таблице 8 и рисунке 13.

Как видно на таблице 8 и в рисунке 13 с погружением ХДХК при комнатной

температуре в исследуемых образцах холестерина в спектре ЭПР наблюдается

увеличение интенсивности высокопольной (J+1) и расстояния между

высокопольной и низкопольной (2A'z) компонентами сигналов ЭПР. Для разных

концентраций ХДХК они принимают различные значения (табл. 8). Следует,

отметить, что процесс заторможенности в спектрах ЭПР указывает на то, что

ХДХК влияет на молекулярную структуру холестерина, иными словами ХДХК

взаимодействует с холестерином. Однако иная картина наблюдается с

увеличением концентрации ХДХК, то есть при 2,2·10
-3

М и 3,3·10
-3

М ХДХК

отмечено (рис. 13. (в), (г)) увеличение интенсивности сигнала, которое

сопровождается незначительным сужением спектральных линий (параметров

ΔH+1, ΔH0, ΔH-1) образцов с увеличением их амплитуды. Таким образом, из

полученных результатов видно, что раствор холестерина в этаноле образует

стабильный комплекс с хенодезоксихолевой кислотой. Полученные результаты

исследования открыли путь к количественному исследованию таких объектов и

их взаимодействие с хенодезоксихолевой кислотой и другими молекулами в

модели биологических мембран, пользуясь версией спиновых меток, который

развит в данной работе. Метод также может быть полезным для изучения

взаимодействия хенодезоксихолевой кислоты c холестерином в холестерин –

насыщенный и липид – протеин комплексов и для кинетики формирования и

растворения холестериновых камней. В результате проведѐнных исследований

методом спиновой метки впервые было установлено, что ХДХК взаимодействует

с холестерином, образуя везикулу ХДХК – ХЛ, что имеет большое значение в

современной медицине.
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ВЫВОДЫ

1. Физико-химическими методами анализа исследовано влияние природных

органических кислот на свойства и надмолекулярную структуру холестерина,

одного из важнейших субстантов, выполняющего важную роль в жизненных

процессах всех живых организмов. При этом установлено, что минимальное

количество лимонной, аскорбиновой, янтарной и ацетилсалициловой кислот в

физиологическом растворе влияет на значение рН и показателя преломления

раствора. Аналогичные изменения рН наблюдаются и при добавлении смесей

вышеуказанных кислот.

2. Исследование растворимости холестерина в лимонной, янтарной и

аскорбиновой кислотах в условиях in vitro показало, что растворимость

холестерина имеет прямую зависимость от концентрации и разновидности самих

кислот.

3. При исследовании тройной диаграммы СаСI2 – холестерин – Н2О,

установлено образование двух фаз: холестерин 0,5 Н2О и холестерин 0,8 СаСI2.

4. Впервые проведено исследование взаимодействия природных

органических кислот с холестерином в этаноловом растворе методом

нитроксильных спиновых меток. Установлено, что холестерин в этих условиях

образует молекулярные агрегаты, в которых метка замедляет ее вращательную

подвижность. При этом органические кислоты вытесняют метку из агрегатов, что

свидетельствует о взаимодействии этих кислот с холестерином.

5. Методом спиновой метки впервые установлено, что хенодезоксихолевая

кислота, взаимодействуя с холестерином, образует везикулу ХДХК – ХЛ. Это

взаимодействие имеет прямую зависимость от концентрации хенодезоксихолевой

кислоты, что представляет несомненный интерес для медицины.

6. Разработанный в работе экспериментальный подход по изучению

надмолекулярной структуры холестерина может быть использован для изучения

состояния холестерина в биологических мембранах при изменении этого

состояния под действием физиологически активных веществ и при патологии.

Полученные данные о молекулярном взаимодействии природных органических

кислот с холестерином в растворе этанола, моделирующим биологические

мембраны, представляет интерес для специалистов, работающих в области

биомедицины, биохимии и биофизики.
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CПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ХЛ – холестерин;

ЭПР – электронный парамагнитный резонанс;

ХДХК – хенодезоксихолевая кислота;

ЖКБ – желчнокаменная болезнь;

АСК – аскорбиновая кислота;

ЛК – лимонная кислота;

ЯК – янтарная кислота;

АЦК – ацетилсалициловая кислота;

НР – нитроксильный радикал;

СТС – сверхтонкая структура;

ХЧ – химически чистый;

РЭ – радиоспектрометр;

СВЧ – сверхвысокая частота;

ЭТ – этанол;

ФЛ – фосфолипид;

ЖК – желчные кислоты;

Система I НР+ЭТ – нитроксильный радикал погружѐный в этанол;

Система II НР+ЭТ+ХЛ – нитроксильный радикал, этанол, холестерин;

Система III НР+ЭТ+ХЛ+ЯК – нитроксильный радикал, этанол, холестерин и

янтарная кислота;

Система IV НР+ЭТ+ХЛ+АЦК – нитроксильный радикал, этанол, холестерин и

ацетилсалициловая кислота;

Система V НР+ЭТ+ХЛ+ЛК – нитроксильный радикал, этанол, холестерин и

лимонная кислота;

Система VI НР+ЭТ+ХЛ+АСК – нитроксильный радикал, этанол, холестерин и

аскорбиновая кислота.
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