ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Холовой Шоиры Алимахмадовны на тему «Изучение влияния некоторых природных органических кислот на свойства и надмолекулярную структуру холестерина *in vitro* физико-химическими методами», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия

В последние годы значительно возрос интерес к биохимическим и биофизическим свойствам веществ, играющих важную роль в жизнедеятельности организма. К таким веществам относится холестерин, с биохимико-физическим состоянием которого в организме связаны такие заболевания, как желчнокаменная болезнь, инфаркт миокарда, атеросклероз.

На сегодняшний день одним из актуальных вопросов остается поиск методов и способов устранения литогенных свойств крови и желчи с целью предупреждения сердечно-сосудистых заболеваний и образования желчных камней. Часто для этого ацетилсалициловую кислоту. Однако, практически не изучено влияние ацетилсалициловой и других жизненно важных органических кислот на биохимико-физическое состояние биообъектов, и, в первую очередь, на холестерин. В связи с этим, изучение данной проблемы является весьма актуальным.

Диссертационная работа Холовой Ш.А. выполнена именно в этой области и посвящена исследованию влияния некоторых природных органических кислот: аскорбиновой, янтарной, лимонной, ацетилсалициловой и хенодезоксихолевой на агрегатное состояние холестерина.

При выполнении исследования было показано, что растворимость холестерина имеет прямую зависимость от концентрации и разновидности лимонной, янтарной и аскорбиновой кислот в условиях *in vitro*.

Впервые была исследована тройная диаграмма CaCl_2 – холестерин – вода и установлено образование двух фаз: холестерин \cdot 0,5 H_2O и холестерин \cdot 0,8 CaCl_2 .

Также впервые изучено взаимодействия природных органических кислот с холестерином методом нитроксильных спиновых меток и установлено, что холестерин в этих условиях образует молекулярные агрегаты, в которых метка замедляет ее вращательную подвижность. При этом органические кислоты вытесняют метку из агрегатов, что свидетельствует о взаимодействии этих кислот с холестерином.

Этим же методом впервые установлено, что хенодезоксихолевая кислота, взаимодействуя с холестерином, образует везикулу ХДХК – ХЛ.

Практическая ценность результатов исследования заключается в том, что полученные данные об изменении рН и растворимости холестерина в различных концентрациях аскорбиновой, янтарной, лимонной и ацетилсалициловой кислот и в их смесях в физиологическом растворе

помогут установить количественные критерии применения этих веществ при гипо- и гиперхолестеринемии.

Установление природы влияния жизненно важных органических кислот (аскорбиновой, янтарной, лимонной, ацетилсалициловой и хенодезоксихолевой) на надмолекулярную структуру холестерина методом спиновой метки представляет интерес для специалистов, работающих в области биомедицины и молекулярной биологии.

Разработанный в работе экспериментальный подход по изучению надмолекулярной структуры холестерина может быть использован для изучения состояния холестерина в биологических мембранах при изменении этого состояния под действием физиологически активных веществ и при патологии.

Таким образом при выполнении диссертационной работы проведен большой объем новых экспериментальных исследований, результаты которых имеют большой теоретический и практический интерес.

Исходя из вышеизложенного можно заключить, что диссертационная работа Холовой Шоиры Алимахмадовны на тему «Изучение влияния некоторых природных органических кислот на свойства и надмолекулярную структуру холестерина *in vitro* физико-химическими методами», соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия.

**Президент Академии образования
Таджикистана, доктор биологических наук,
доктор фармацевтических наук,
профессор**

Г.Бобизода

e-mail: bobievgm@rambler.ru

тел.: 907577025

**Адрес: Республика Таджикистан, г. Душанбе, Зарафшон М-2, д.10,
кв.10**

Подпись Г.Бобизода подтверждаю

Начальник ОК АОР

Заверяю подпись:
Отдел кадров: С.Хомидова